

## Kunskapsscenen – lördag 29 mars

**09.30 Så lyckas du med din grönsaksodling.** Theres Lundén och Johannes Wätterbäck alias Farbror Grön, farbrogron.se

Det är lätt att säga att man vill odla egna grönsaker. Men hur gör man för att lyckas och få rikliga skördar? Välkommen på en intensiv stund där vi delar med oss av det viktigaste du behöver veta för 43 grönsaker från sådd till skörd. Föreläsningen utgår från boken "Den gröna handboken i grönsaksodling". Tidigare har odlarduon Theres & Johannes / Farbror Grön inspirerat kring serieodling och att odla kallt.

**10.00 Snödropparnas förunderliga värld.** Annika Vinnersten och Petra Holmgren Reichler, Snödroppsentusiasterna  
Vem älskar inte vårens första snödroppar? Tuffa små plantor som smälter sin egen väg genom snön. Men har du koll på att det finns flera olika arter och tusentals sorter – vad är det du egentligen har i din trädgård? Vi vill vidga dina vyer och väcka din upptäckarlust!

Snödroppsentusiasterna Annika Vinnersten och Petra Holmgren Reichler jobbar till vardags i Uppsala Botaniska trädgård. Annika är botanist och trädgårdsintendent medan Petra står för odlingskunnandet med sin bakgrund som trädgårdsmästare och trädgårdsamatör.

**10.30 Hur kan mykorrhizan hjälpa oss i trädgården?** Håkan Wallander, Stockholms Koloniträdgårdar, sthlmkoloni.se

Håkan Wallander är författare, professor i markbiologi och en av våra absolut främsta jordforskare. Han öppnar våra ögon för mykorrhizasvamparnas betydelse i odlingen. Han ger också tips på hur vi kan gynna detta briljanta samarbete mellan svamphyfer och växtrötter som kallas mykorrhiza. Bara genom att skippa torvjorden får vi en bördig jord och minskar utsläppen av klimatgaser. Håkan är inbjuden av Stockholmskolonisternas projekt Skippa Torven.

**11.00 En introduktion om Bonsaier.** Torsten Ryman, Svenska bonsaisällskapet, bonsaisallskapet.se

Vad är egentligen en bonsai, vad kommer det från, hur skapar man en bonsai och hur sköter man dom. Medlemmar från Svenska Bonsaisällskapet berättar och visar inspirerande bilder på bonsaier.

**11.30 Beredskap inom fritidsodlingen – du är med!** Lise-Lotte Björkman och Marek Roleneć, Fritidsodlingens Riksorganisation, for.se

Ny undersökning om Fritidsodlingens omfattning i Sverige visar att över sju miljoner är med och kan odla i någon form i landet. Du är med i statistiken. Odlingsberedskap finns men kan utvecklas och lyftas ytterligare av både den enskilde och samhället i stort.

Här delar vi med oss av aktuella siffror blandat med konkreta odlingstips för ökad beredskap både för kropp och själ och dina närmaste. Vi är alla beredskapens viktiga odlare och kunskapsbärare.

Bild 31 rapporten, 32 LL tar upp potatis 32a porträtt LL och 33 porträtt Marek finns bild 48 FORs logga

**12.00 Odlar med barnen – kul, viktigt och givande.** Andreas Andersson och Ulf Fransson, Riksförbundet Svensk Trädgård, svensktradgard.se

**12.30 Vårblommor i trädgårdslunden.** Ulf Sill, Sällskapet Trädgårdsamatörerna, tradgardsamatorerna.se

Ulf Sill berättar om underbara och spännande växter för lunden eller den skuggiga delen av trädgården.

**13.00 Odlar i gemenskap. En framtidsspaning av Koloniträdgårdsförbundet.** Ulrika Flodin Furås, Koloniträdgårdsförbundet, koloni.org

Hur ser framtidens koloniområden ut, och vilka mervärden kan fler odlingslotter och koloniområden ge samhället, från biologisk mångfald till ökad livsmedelsberedskap och starkare gemenskap?

Ulrika Flodin Furås, författare och redaktör för Koloniträdgårdsförbundets tidning Koloniträdgården delar med sig av hur växelbruk, delat odlarland och nya innovativa lösningar kan utvecklas för att skapa framtidens möjligheter för odling i gemenskap. Passar dig som: Vill veta mer om hur koloniområden kan utvecklas. Söker inspiration kring hur odling kan skapa gemenskap och hållbarhet. Är intresserad av stadsutveckling och odlingens roll i framtiden.

**13.30 Spindlar i trädgården.** Kajsa Mellbrand, Sveriges entomologiska förening, sef.nu

Kajsa är en av Sveriges spindelexperter. Hon ligger också bakom Facebookgruppen "Spindelnätet" som har fler än 26 000 medlemmar.

**14.00 Rosen genom tiderna – en mångtusenårig tidsresa med rosor i bagaget.** Irene Nettelbrant, Svenska Rosensällskapet, svenskarosen.se

**14.30 Lättplockat – vilda växter till mat och hälsa från natur och trädgård.** Rose Wilkinson, Svenska Örtasällskapet, ortasallskapet.se

Många goda och hälsosamma vilda växter kan plockas i trädgården, runt knuten och ute i naturen. Där växer de naturligt och du kan skörda dem färska, fullproppade med nyttigheter, hela säsongen. Värdefull kunskap för alla åldrar och även viktigt för beredskap. Välkommen att lära dig om några av dessa fantastiska växter och börja ta vara på vår unika naturs generösa utbud.

**15.00 Det Goda hemmet – trädgårdsjordbruk för resiliens och hållbarhet.** Max Whitman, Permakultur i Sverige, permakultur.se

Föredraget kommer handla om det goda hemmet och godahemsrörelsen, en modern tolkning av den en gång så transformativa egnahemsrörelsen. Utgångspunkten för det goda hemmet är retrofitting, dvs omformningen av befintliga strukturer för nya syften. Vi fokuserar i synnerhet på trädgårdslandskapet där gräsmattorna idag härskar. Med god design kan de utbredda gräsmattorna dock få nya syften och stora mängder frukt, grönsaker och protein kan produceras inom gränserna för nära hälften av Sveriges hushåll. I föredraget berättar vi mer om hur det är möjligt och varför det är så aktuellt de kommande årtiondena. Vi berör allt från näring till hållbarhet och resiliens.

**15.30 Klimatförändringar i Sverige – möjligheter och utmaningar för odling och matberedskap.** Abhay Devasthale, FOBO, Förbundet Organisk-Biologisk odling, fobo.se

Det svenska klimatet förändras snabbare än det globala genomsnittet. Detta medför både nya möjligheter och risker för odlarna. Med klimatförändringar i bakgrunden kan extrema väderhändelser ytterligare påverka matberedskapen. Detta föredrag ger en översikt över den senaste klimatforskningen som är viktig för småskaliga odlare.

Abhay Devasthale är forskningsledare på SMHI och docent i atmosfärsvetenskap vid Stockholms universitet. Styrelseledamot FOBO (Instagram @joeystadgard)

**16.00 Rufsiga, tufsiga, knasiga anemoner. Vår kära vitsippa!** Larz Danielsson, Sällskapet Trädgårdsamatörerna, tradgardsamatorerna.se

Larz Danielsson visar bilder och pratar om de alltmer populära vitsipporna som finns i många former och varianter.

**16.30 Vilda pelargoner i Sydafrika. Jan Movitz,** Svenska Pelargonsällskapet, pelargonsallskapet.com

Jan Movitz har gjort många resor till pelargonens hemland – Sydafrika – och är oerhört kunnig. Han har mycket fascinerande att berätta och visa.

Föredraget pågår i 50 minuter

**Med reservation för ändringar!**